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EFEKTYWNOŚĆ ZAKŁADÓW UBEZPIECZEŃ  
NA ŻYCIE W POLSCE W LATACH 2002-2011.  
CZY WIELKOŚĆ I WŁASNOŚĆ ZAGRANICZNA 
ZAKŁADÓW MAJĄ ZNACZENIE?

Streszczenie: Artykuł prezentuje oszacowania efektywności kosztowej i efektu skali w sek-
torze ubezpieczeń działu I w Polsce w latach 2002-2011. Efektywność kosztowa była wysoka 
i wynosiła średnio ok. 80%, porównywalnie z wynikami w krajach UE. Efektywność miała 
tendencję malejącą, co wynikało ze wzrastających kosztów akwizycji i stopnia wykorzystania 
skali działania. Zakłady o większościowym kapitale zagranicznym osiągnęły wyższą efek-
tywność m.in. dzięki przewadze technologicznej i jakości zarządzania. Mniejsze zakłady były 
bardziej efektywne od większych konkurentów, a przewaga może wynikać z lepszego zarzą-
dzania i elastycznego dostosowania kosztów do aktualnego poziomu sprzedaży. W swej dzia-
łalności sektor zwiększał stopień wykorzystania efektu skali, dochodząc w 2011 r. do pozio-
mu 98%. Efekt skali był bardziej wykorzystywany przez duże zakłady.

Słowa kluczowe: ubezpieczenia na życie, efektywność, inwestycje zagraniczne, Polska.

1. Wstęp

Efektywność instytucji finansowych stała się w ostatnich dziesięcioleciach ważnym 
tematem analiz ekonomicznych. Wśród nich coraz większe zainteresowanie wywo-
łuje problem efektywności zakładów ubezpieczeń. Choć banki są dominującą czę-
ścią sektora finansowego, to powstanie konglomeratów finansowych i coraz silniej-
sze przenikanie się obu rodzajów działalności czyni pomiar efektywności zakładów 
ubezpieczeń ważnym elementem pełnej oceny sytuacji tego sektora. Pierwsze po-
miary efektywności przeprowadzono w sektorze ubezpieczeń w Stanach Zjednoczo-
nych1. Obejmowały one najczęściej zakłady specjalizujące się w jednym produkcie 

1 M. Grace, S. Timme, An examination of cost economies in the United States life insurance indus-
try, “Journal of Risk and Insurance” 1992, vol. 59, issue 1, s. 72-103; J. Cummins, M. Weiss, Measuring 
cost efficiency in the property-liability insurance industry, “Journal of Banking and Finance” 1993, vol. 
17, issue 2-3, s. 463–481; J. Cummins, H. Zi, Comparison of frontier efficiency methods: An application 
to the US life insurance industry, “Journal of Productivity Analysis” 1998, vol. 10, issue 2, s. 131-152.
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ubezpieczeniowym i bazowały na analizie krzywej granicznej, prowadzonej za po-
mocą programowania liniowego – DEA (Data Envelopment Analysis). Kolejnym 
etapem rozwoju metod pomiaru efektywności było zastosowanie metod statystycz-
nych do estymowania funkcji kosztu – SFA (StochasticFrontier Analysis). Procedura 
ta łagodziła negatywny wpływ wartości skrajnych na kształt krzywej granicznej  
i wynik pomiaru efektywności, w czym tkwi jedna z ważniejszych wad metody 
DEA. Wymaga ona jednak zastosowania liczniejszej próby, a także szerszego zakre-
su danych o indywidualnych podmiotach. 

Celem pracy jest zaprezentowanie wyników pomiaru efektywności kosztowej 
i efektu skali występujących w działalności zakładów ubezpieczeń działu I, a także 
analizy porównawczej dla obu tych zmiennych w odniesieniu do zakładów o więk-
szościowym kapitale krajowym i zagranicznym oraz zakładów zaliczanych do grupy 
małych i dużych. Badaniami objęto zakłady działające w Polsce w latach 2002-2011. 

W następnym punkcie dokonano przeglądu literatury dotyczącej efektywności 
zakładów ubezpieczeń, a w kolejnych zaprezentowano, odpowiednio, sytuację sek-
tora ubezpieczeń na życie w Polsce, metodę badań i źródła danych oraz analizę uzy-
skanych wyników. Całość podsumowano we wnioskach.

2. Przegląd literatury

Rosnące w ostatnich latach zapotrzebowanie na oszacowanie poziomu efektywności 
wynikało m.in. z potrzeby analizy efektów lokalnych i międzynarodowych fuzji 
i połączeń oraz tworzenia coraz bardziej złożonych instytucji finansowych. Ze 
względu na postępującą konsolidację sektora finansowego zapoczątkowaną w Sta-
nach Zjednoczonych w latach 80. konieczna stała się ocena wpływu zwiększania 
rozmiarów instytucji finansowych na efektywność ich działania. Dodatkowym mo-
tywem do rozwoju metod szacowania efektywności była potrzeba oceny wpływu 
łączących się podmiotów na poziom konkurencji w sektorze. W tej analizie jej istot-
nym etapem jest określenie poziomu efektywności kosztowej i efektu skali2.

Prowadzone dotychczas badania koncentrowały się głównie na oszacowaniu 
poziomu efektywności sektora ubezpieczeń w indywidualnym kraju lub regionie, 
m.in. w Stanach Zjednoczonych, Hiszpanii, Austrii, Francji i krajach OECD3.  

2 Przeglądu literatury nt. efektywności zakładów ubezpieczeń i czynników ją kształtujących 
dokonali: M. Eling, M. Luhnen, Frontier efficiency methodologies to measure performance in the in-
surance industry: Overview, systematization, and recent developments, “The Geneva Papers: Issues and 
Practices” 2010, vol. 35, s. 217-265.

3 W Stanach Zjednoczonych: J. Cummins, S. Tennyson, M. Weiss, Consolidation and efficiency in 
the US life insurance industry, “Journal of Banking and Finance” 1999, vol. 23, issue 2-4, s. 325-357; 
Hiszpanii: J. Cummins, M. Rubio-Misas, Deregulation, consolidation, and efficiency: Evidence from 
the Spanish insurance industry, “Journal of Money, Credit, and Banking” 2006, vol. 38, issue 2, s. 323-
-355; Austrii: K. Ennsfellner, D. Lewis, R. Anderson, Production efficiency in the Austrian insurance 
industry: A Bayesian examination, “Journal of Risk and Insurance” 2004, vol. 71, issue 1, s. 135-159; 
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W przypadku Polski pierwsze oceny efektywności sektora ubezpieczeń dokonali 
Pawłowska i Kozak4. Porównując miary efektywności, uzyskane przy użyciu meto-
dy SFA, dla sektora ubezpieczeń w Polsce i sąsiednich państwach UE w latach 2003- 
-2006 stwierdzili, że pełna integracja sektora ubezpieczeń, w przypadku wejścia 
Polski do strefy euro, nie powinna wprowadzić ryzyka pogorszenia jego wyników 
finansowych. 

Kolejnym istotnym obszarem zainteresowania analityków był wpływ indywidu-
alnych i strukturalnych czynników na poziom efektywności zakładów ubezpieczeń. 
Spośród nich na szczególne wyróżnienie zasługuje wielkość zakładu ubezpieczeń i 
jego udział w sektorze. Większość opracowań pokazuje, że konsolidacja sektora i 
wzrost wielkości indywidualnych zakładów zwiększa efekt skali, m.in. w Wielkiej 
Brytanii, Irlandii, Francji5. Jednak zasada ta nie jest jednoznaczna, gdyż Yuengert 
zauważa, że w grupie zakładów ubezpieczeń na życie w Stanach Zjednoczonych  
o aktywach mniejszych niż 15 mld USD efekt skali ma tendencję rosnącą wraz ze 
wzrostem aktywów, lecz następnie stałą w grupie większych zakładów6. Natomiast 
Cummins i Zi, badając ten sam sektor, zauważyli, że efekty skali wzrastają tylko  
w małych zakładach o aktywach mniejszych niż 1 mld USD, a mają tendencję male-
jącą w zakładach o większej wartości aktywów7. 

Problem analizy wpływu struktury własnościowej zakładów ubezpieczeń ogra-
niczał się przede wszystkim do porównania efektywności zakładów w formie spółki 
akcyjnej i towarzystwa ubezpieczeń wzajemnych. Ich rezultaty wskazywały na 
większą efektywność spółek akcyjnych, m.in. w Stanach Zjednoczonych8. Jednak  
w niektórych opracowaniach wskazywana jest przeciwna zależność, tj. wyższość 
efektywności towarzystw w porównaniu ze spółkami akcyjnymi, m.in. w przypadku 

Francji: F. Fecher, D. Kessler, S. Perelman, P. Pestieau, Productive performance in the French insur-
ance industry, “Journal of Productivity Analysis” 1993, vol. 4, issue 1-2, s. 77-93; w krajach OECD:

O. Donni, F. Fecher, Efficiency and productivity of the insurance industry in the OECD countries, 
“Geneva Papers on Risk and Insurance” 1997, vol. 22, issue 84, s. 523-535.

4 M. Pawłowska, S. Kozak, Przystąpienie Polski do strefy euro a efektywność, poziom konkurencji 
oraz wyniki polskiego sektora finansowego, NBP, Materiały i Studia 2008, nr 228.

5 W Wielkiej Brytanii: P. Hardwick, Measuring cost inefficiency in the UK life insurance industry, 
“Applied Financial Economics” 1997, vol. 7, issue 1, s. 37-44; Irlandii: T. Hwang, S. Gao, An empirical 
study of cost efficiency in the Irish life insurance industry, “International Journal of Accounting, Audit-
ing and Performance Evaluation” 2005, vol. 2, issue 3, s. 264-280; Francji: F. Fecher, S. Perelman,  
P. Pestieau, Scale economics and performance in the French insurance industry, “Geneva Papers on 
Risk and Insurance” 1991, vol. 16, issue 60, s. 315-326.

6 A. Yuengert, The measurement of efficiency in life insurance: Estimates of a Mixed Normal-Gam-
ma Error Model, “Journal of Banking and Finance” 1993, vol. 17, issue 2-3, s. 483-496.

7 J. Cummins, H. Zi, wyd. cyt., s. 131-152.
8 J. Cummins, M. Weiss, H. Zi, Organizational form and efficiency: The coexistence of stock and 

mutual property-liability insurers, “Management Science” 1999, vol. 45, issue 9, s. 1254-1269; O. Er-
hemjamts, J. Leverty, The demise of the mutual organizational form: An investigation of the life insur-
ance industry, “Journal of Money, Credit and Banking” 2010, vol. 42, s. 1011-1036.
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15 krajów UE9. Z kolei we wnioskach autorów innych badań nie stwierdza się żad-
nych różnic w efektywności zakładów o różnych formach prawnych10. Wyniki badań 
polskiego sektora ubezpieczeń działu II w latach 2002-2009 pozwalają stwierdzić, 
że oprócz wzrastającego udziału ubezpieczeń majątkowych i finansowych oraz 
przyrostu PKB, na poprawę efektywności kosztowej pozytywny wpływ ma wzrost 
udziału w sektorze zakładów o większościowym kapitale zagranicznym11.

3. Sytuacja sektora ubezpieczeń działu I w Polsce  
    w latach 2002-2011

W badanym okresie liczba działających zakładów obniżyła się z 35 do 30, przy czym 
najbardziej w okresie poprzedzającym wejście Polski do UE. Wynikało to m.in. 
z pogarszających się perspektyw rozwoju gospodarki, osłabienia dynamiki wzrostu 
PKB i popytu gospodarstw domowych i przedsiębiorstw na ubezpieczenia. 

W sektorze dominowały zakłady w formie spółek akcyjnych, a ich udział  
w składce sektora zawsze przekraczał 99%. Towarzystwa ubezpieczeń wzajemnych 
w minimalny sposób wpływały na wyniki i sytuację sektora. Po wejściu do UE bez-
pośrednia integracja z rynkiem europejskim ograniczała się głównie do przekazania 
wzajemnych notyfikacji o zamiarze otworzenia oddziałów12. Zakłady ubezpieczeń  
z innych państw UE zwiększyły natomiast swoją aktywność na rynku polskim po-
przez inwestycje kapitałowe. W latach 2005-2006 inwestorzy zagraniczni zwiększy-
li z 70% do 75% udział w kapitale podstawowym sektora ubezpieczeń działu I,  
a przez cały analizowany okres utrzymywali go poziomie zbliżonym i przekraczają-
cym 70%. Krajami najsilniej zaangażowanymi w sektorze były: Austria, Francja, 
Holandia, Niemcy i Wielka Brytania.

Obszarem większego zainteresowania zakładów o większościowym kapitale za-
granicznym był segment ubezpieczeń na życie z ubezpieczeniowym funduszem kapi-
tałowym (UFK). Tam mogły one zrealizować swoją przewagę technologiczną nad 
zakładami krajowymi i know-how pozyskiwany od spółek-matek. Wzrostowi zaanga-

9 S. Diacon, K. Starkey, C. O’Brien, Size and efficiency in European long-term insurance compa-
nies: An international comparison, “Geneva Papers on Risk and Insurance” 2002, vol. 27, issue 3,  
s. 444-466.

10 W. Greene, D. Segal, Profitability and efficiency in the US life insurance industry, “Journal of 
Productivity Analysis” 2004, vol. 21, issue 3, s. 229-247.

11 S. Kozak, Determinants of profitability of non-life insurance companies in Poland during inte-
gration with the European financial system, “Electronic Journal of Polish Agricultural Universities” 
2011, vol. 14, issue 1, topic: Economics.

12 W latach 2004-2011 cztery instytucje notyfikowały KNF o zamiarze prowadzenia działalności 
w Polsce w formie oddziału. Z kolei dwa krajowe zakład ubezpieczeń na życie zgłosiły zamiar prowa-
dzenia działalności transgranicznej na terytorium Litwy, Łotwy i Estonii, a sześć gotowość świadczenia 
usług ubezpieczeniowych w innym państwie członkowskim UE w formie innej niż oddział; zob. http://
www.knf.gov.pl/dla_rynku/PODMIOTY_rynku/Podmioty_rynku_ubezpieczeniowego/index.html 
(11.03.2013).
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żowania inwestorów zagranicznych sprzyjała wzrostowa tendencja na rynkach finan-
sowych i kapitałowych. Spadek inwestycji zagranicznych w sektorze miał miejsce po 
pojawieniu się w Polsce efektów światowego kryzysu finansowego. Wiązało się to 
m.in. z pogorszeniem się sytuacji finansowej spółek-matek, które w niektórych wy-
padkach wymagały pomocy ze strony rządów swych macierzystych państw.

Udział zakładów z większościowym kapitałem zagranicznym w sektorze ubez-
pieczeń działu I, mierzony składką przypisaną brutto, był znacznie niższy niż ich 
udział w kapitale podstawowym. Wynikało to m.in. z niskiego poziomu kapitałów 
własnych w kontrolowanym przez Skarb Państwa PZU Życie, który w początkowych 
latach gromadził blisko 50% składki całego sektora (rys. 1). Poprawa pozycji zakła-
dów o większościowym kapitale zagranicznym dokonała się w okresie wzrostów na 
rynkach kapitałowych i wzrostu sprzedaży ubezpieczenia na życie z UFK, zwłaszcza 
w latach 2005-2007. Rezultatem ekspansji, szczególnie prowadzonej przez małe za-
kłady o większościowym kapitale zagranicznym, było znaczne obniżenie koncentra-
cji sektora. Udział największego podmiotu, mierzony składką przypisaną brutto, 
spadł z 49,5% (2002 r.) do 30,8% (2011 r.), a pięciu największych zakładów (CR5

13)  
z 88,7% do 58,7%. Ponadto wskaźnik koncentracji Herfindhala–Hirschmanna 
(HHI14) obniżył się z 2970 do 1274. W tym samym czasie udział małych i średnich 
zakładów w sektorze (CR5-15

15) wzrósł z 9,3% do 32,6%.

Rys. 1. Stopień koncentracji sektora ubezpieczeń działu I w Polsce w latach 2002-2011

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z KNF i PIU.

13 Udział w składce przypisanej brutto sektora pięciu największych zakładów.
14 Wskaźnik HHI równa się sumie kwadratów udziałów wszystkich zakładów ubezpieczeń w sek-

torze liczonych wartością zgromadzonej składki przypisanej brutto.
15 Udział w składce przypisanej brutto sektora zakładów z pozycji od 6 do 15.
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W latach 2002-2011 zmieniła się struktura składki działu I pod względem sposo-
bu zawierania umowy ubezpieczenia. W całym okresie najwięcej składki pozyski-
wano dzięki ubezpieczeniom grupowym, choć ich udział miał tendencję spadkową. 
Popularność polis grupowych wynikała m.in. z faktu, że wielu pracodawców wyku-
pywało je dla pracowników jako formę dodatkowego wynagrodzenia. Polisy te były 
często rozszerzane o pakiet ubezpieczenia kosztów leczenia szpitalnego, ambulato-
ryjnego i ryzyka ciężkich zachorowań. Sprzedaż tych ubezpieczeń pozwalała za- 
kładom na obniżenie kosztów akwizycji w relacji do kwoty zgromadzonej składki. 
Niewiele zmieniły się proporcje między udziałem polis opłacanymi okresowo i jed-
norazowo. Natomiast znaczną zmiennością charakteryzował się udział ubezpieczeń 
na życie z UFK w składce sektora. Po załamaniu się rynku tego rodzaju ubezpieczeń 
w 2008 r. w kolejnych latach stopniowo poczęły one odzyskiwać swe pozycje sprzed 
kryzysu finansowego.

Tabela 1. Wyniki finansowe sektora ubezpieczeń działu I w latach 2002-2010 (mld zł)

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Koszty działania 2,5 2,4 2,5 2,8 3,5 4,4 4,9 5,4 5,3 5,6
Koszty akwizycji 1,2 1,2 1,3 1,4 2,8 2,9 3,6 3,8 3,7 4,0
Koszty admin. 1,3 1,2 1,3 1,4 1,4 1,5 1,5 1,6 1,6 1,6
Wynik techniczny 0,7 1,1 1,5 2,4 3,2 3,4 3,5 4,3 3,6 3,3
Zysk netto 0,5 1,1 1,4 2,3 2,9 3,3 2,6 4,0 3,6 2,9
Wskaźnik ROA (%) 1,6 2,8 3,8 5,2 4,4 4,2 3,1 4,7 3,9 3,3
Rentowność 
sprzedaży netto* (%) 5,0 9,9 11,0 15,0 13,7 12,9 6,7 13,2 11,5 9,2

*Rentowność sprzedaży netto: wynik finansowy netto przez składkę przypisaną brutto.

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z KNF i PIU. 

Działalność sektora ubezpieczeń działu I w latach 2002-2011 charakteryzowała 
się poprawiającymi się wynikami finansowymi, szczególnie po 2004 r. (tab. 1).  
W tym też czasie dynamicznie wzrastała wartość składki. Koszty administracji 
utrzymywały się na stosunkowo stałym poziomie, a koszty akwizycji wzrastały wraz 
ze wzrostem składki. Może to oznaczać, że intensywność działalności promocyjnej 
jest dla zakładu ubezpieczeń czynnikiem sprzyjającym poprawie jego pozycji ryn-
kowej. Wraz ze wzrostem pozyskiwanej składki zakłady poprawiały rentowność  
i efektywność działania.

4. Metoda badań i źródła danych 

Do oszacowania efektywności kosztowej i efektu skali wykorzystano metodę SFA 
i estymację translogarytmicznej funkcji kosztów, w której koszty operacyjne zależą 
od efektów produkcji i cen nakładów. Wszystkie zmienne są zlogarytmowane dla 
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zminimalizowania wpływu heteroskedastyczności w próbie losowej. Funkcja ta ma 
następującą postać: 
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gdzie: TC oznaczają koszty operacyjne, y – efekty produkcji (składka przypisana 
brutto i lokaty), ωi – ceny nakładów produkcji (nakłady na administrację, w tym 
pracę i nakłady na akwizycję), α, β, γ – parametry estymowane, v – składnik losowy 
o rozkładzie normalnym scharakteryzowanym jako 2(0, )N νσ , µ – składnik repre-
zentujący nieefektywność. Za ceny nakładów przyjmuje się relacje, odpowiednio, 
kosztów administracyjnych do składki i kosztów akwizycji do składki. Efektywność 
kosztową (EFF) oblicza się ze wzoru:

 { }expEFF µ= − . (2)

Posiadając oszacowania współczynników w funkcji kosztów (równanie (1)), 
można wyznaczyć wielkość efektu skali (ES), jakim charakteryzuje się działalność 
danej instytucji. Jest on definiowany jako względny przyrost kosztów wywołany 
przyrostem produkcji. W niektórych przypadkach efekt skali określany jest jako ela-
styczność kosztu względem wielkości produkcji. Zależność tę można zapisać wzo-
rem:
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Dane o poszczególnych zakładach pozyskano z baz danych zamieszczonych na 
stronach internetowych Polskiej Izby Ubezpieczeń (PIU) i Komisji Nadzoru Finan-
sowego (KNF). Dla ograniczenia wpływu inflacji wszystkie wielkości skorygowano 
do poziomu cen z 2011 r. przy użyciu wskaźnika inflacji CPI, publikowanego przez 
Główny Urząd Statystyczny (GUS). 

Statystyki opisowe (tab. 2) charakteryzują rozkłady wartości poszczególnych 
zmiennych dla próby badanej. Dla poprawienia jakości estymacji do badań zastoso-
wano panel zrównoważony, tj. złożony z zakładów funkcjonujących w trakcie całe-
go analizowanego okresu. Przy tak przyjętych założeniach próba we wszystkich la-
tach obejmowała ok. 95% składki sektora.
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Tabela 2. Charakterystyka próby zakładów ubezpieczeń działu I w Polsce w latach 2002-2011

Lp. Zmienna Średnia 
(mln zł)

Mediana 
(mln zł)

Odchylenie 
standardowe 

(mln zł)

Minimum 
(mln zł)

Maksimum 
(mln zł)

1 Składka przypisana brutto 1 324,8 418,3 2 071,3 6,6 14 489,3
2 Koszty administracyjne 82,2 32,4 134,1 2,0 700,4
3 Koszty akwizycji 146,4 50,6 165,3 1,3 747,8
4 Koszty operacyjne 225,2 96,4 259,6 2,4 1 143,2
5 Lokaty 3 783,1 634,9 6 864,7 15,8 33 744,6
6 Zysk brutto 180,3 5,6 524,7 –75,3 3 587,6
7 Zysk netto 146,3 6,7 429,9 –72,9 2 933,3

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z KNF i PIU.

5. Wyniki badań

Wyniki oszacowania funkcji kosztów (równanie (1)) zaprezentowano w tab. 3.

Tabela 3. Parametry estymowanej funkcji kosztu prezentuje

Zmienne Współczynnik Statystyka t
Produkcja wyjściowa

Składka przypisana brutto (SPB)   0,9933671*** 0,000
Lokaty –0,0545141 0,667

Nakłady produkcji
Wskaźnik kosztów akwizycji (Akwizycja)   0,3983744*** 0,000
Wskaźnik kosztów administracji (Administracja)   0,4971074*** 0,000

Zmienne nieliniowe
SPB × SPB –0,1134528 0,158
Lokaty × Lokaty –0,0627461* 0,093
Akwizycja × Akwizycja   0,1997757*** 0,000
Administracja × Administracja   0,1943047*** 0,000
Akwizycja × Administracja –0,4006102*** 0,000
SPB × Akwizycja –0,0175239 0,423
SPB × Administracja –0,0343013 0,397
Lokaty × Akwizycja   0,0293298* 0,090
Lokaty Administracja   0,0358601 0,191
SPB × Lokaty   0,0939242* 0,077
Stała   0,6043488*** 0,001
Liczba obserwacji (grup) 190 (19)
χ2 11775,18 0,000

Uwaga: χ2 – statystyka testu Walda na istotność łączną parametrów modelu; ***, * – poziomy 
istotności, odpowiednio 1 i 10%.

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z KNF i PIU. 
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Dla oszacowanego modelu przeprowadzono test Walda badający istotność oceny 
parametrów modelu. Wartość statystyki 2 11 775,18χ = (p = 0,000) oznacza, że moż-
na odrzucić hipotezę zerową mówiącą, że wszystkie parametry są równe zeru.

Dla zidentyfikowania wpływu wielkości zakładu oraz źródła pochodzenia jego 
kapitału założycielskiego na efektywność wyodrębniono następujące grupy zakła-
dów:
 • „krajowe” i „zagraniczne” – posiadające większościowy kapitał, odpowiednio, 

krajowy i zagraniczny,
 • „małe” i „duże” – o wielkości składki, odpowiednio, mniejszej i większej od 

mediany w dziale I.
Wyniki oszacowań efektywności kosztowej wskazują, że sektor ubezpieczeń na 

życie w Polsce charakteryzował się wysoką efektywnością wynoszącą ok. 80% 
(tab. 4). Podobne wyniki uzyskano w przypadku innych krajów, np. Holandii w prze-
dziale od 70% do 75%16.

Tabela 4. Efektywność kosztowa zakładów ubezpieczeń działu I w Polsce w latach 2002-2011

Rok Dział I Zagraniczne Krajowe Duże Małe
2002 82,3 82,5 80,2 81,1 83,5
2003 81,8 82,0 79,7 80,6 83,1
2004 81,3 81,5 79,2 80,1 82,6
2005 80,8 81,1 78,6 79,6 82,2
2006 80,3 80,6 78,1 79,0 81,7
2007 79,8 80,0 77,5 78,5 81,2
2008 79,2 79,5 76,9 77,9 80,7
2009 78,7 79,0 76,3 77,3 80,2
2010 78,1 78,4 75,7 76,8 79,7
2011 77,6 77,9 75,1 76,2 79,1

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z KNF i PIU. 

Zakłady o kapitale zagranicznym osiągały nieznacznie wyższą efektywność niż 
zakłady z kapitałem krajowym. Wynik ten może być efektem znacznej przewagi 
technologicznej, jaką, szczególnie w początkowym okresie, posiadały zakłady, któ-
rych właścicielami były firmy ubezpieczeniowe z Europy Zachodniej. Porównując 
zakłady pod względem wartości zgromadzonej przez nie składki, można zauważyć, 
że większą efektywnością charakteryzują się mniejsze zakłady. Taka zależność 
może wynikać m.in. z faktu, że w tej grupie znajdują się wyłącznie zakłady o więk-
szościowym kapitale zagranicznym. Ponadto małe podmioty mogą się charaktery-

16 J. Bikker, M.van Leuvestejin, Competition and efficiency in the Dutch life insurance industry, 
“Applied Economics” 2008, vol. 40, s. 2063-2084.
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zować większą elastycznością zarządzania i zdolnością dostosowania poziomu 
kosztów do aktualnie prowadzonej produkcji. Przewaga w efektywności zarówno 
„zagranicznych”, jak i „małych” zakładów występowała w trakcie całego analizo-
wanego okresu.

Tabela 5. Efekt skali w działalności zakładów ubezpieczeń działu I w Polsce w latach 2002-2011

Rok Dział I Zagraniczne Krajowe Duże Małe
2002 92,8 91,6 102,8 95,8 89,5
2003 94,1 93,3 100,8 96,7 91,2
2004 95,4 94,8 100,4 97,8 92,7
2005 95,8 95,4 99,6 98,3 93,1
2006 95,7 95,3 99,1 98,7 92,5
2007 95,6 95,6 95,4 97,8 93,0
2008 94,9 94,9 94,5 96,7 92,9
2009 96,8 96,8 97,1 99,2 94,3
2010 97,4 97,3 97,4 99,6 94,9
2011 96,6 96,6 96,4 98,6 94,4

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z KNF i PIU. 

Wartości efektu skali wskazują, że zakłady ubezpieczeń działu I niemal w pełny 
sposób wykorzystywały swoje możliwości produkcyjne. Zauważalne wzrosty efektu 
skali miały miejsce w latach 2004 i 2009. W pierwszym przypadku mogło to być 
wynikiem wejścia Polski do UE i dynamicznego wzrostu gospodarki kraju. W dru-
gim przypadku poprawa wykorzystania efektu skali mogła się wiązać ze znacznym 
wzrostem sprzedaży polis na życie osobom prywatnym, które wycofywały swe 
oszczędności z funduszy inwestycyjnych po załamaniu się rynku kapitałowego  
i rynku nieruchomości. 

Zakłady „krajowe” w znacznie większym stopniu wykorzystywały efekt skali  
w początkowych latach analizowanego okresu, gdy rynek był zdominowany przez 
największy podmiot krajowy. W kolejnych latach analizowanego okresu zdolność 
wykorzystania efektu skali przez zakłady krajowe i zagraniczne wyrównywała się, 
co wynika ze stopniowego wzrostu wielkości zakładów zagranicznych w sektorze. 

W latach 2002-2011 większe zakłady znacznie silniej wykorzystywały efekt 
skali w swoim działaniu. Podobnie jak w przypadku całego sektora okresy najwięk-
szego wykorzystania efektu skali zbiegały się z wejściem Polski do UE, a także 
z przeniesieniem oszczędności osób prywatnych z funduszy inwestycyjnych do za-
kładów ubezpieczeń działu I po ujawnieniu się w Polsce skutków światowego kry-
zysu finansowego.
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6. Podsumowanie

Wyniki badań sektora ubezpieczeń działu I w Polsce w latach 2002-2011 wskazują, 
że zakłady charakteryzują się wysoką efektywnością kosztową (ok. 80%), porówny-
walną z notowaną w innych krajach europejskich. Efektywność miała tendencję  
malejącą, co może się wiązać ze wzrastającymi w tym czasie kosztami akwizycji  
i wzrastającym wykorzystaniem efektu skali działania. 

Zakłady o większościowym kapitale zagranicznym charakteryzowały się wyż-
szą efektywnością, co oznacza, że inwestycje w Polsce prowadzone przez zagranicz-
ne firmy ubezpieczeniowe poprawiały poziom technologiczny i jakość zarządzania 
w całym sektorze. Zakłady te stanowiły jednocześnie grupę mniejszych podmiotów 
w sektorze i były bardziej efektywne od swoich większych konkurentów. Przewaga 
efektywnościowa małych i średnich zakładów może wynikać z lepszego zarządzania 
i lepszego dostosowywania kosztów działania do zmieniającego się w analizowa-
nym okresie popytu na polisy ubezpieczenia na życia, w tym polisy z UFK. 

Sektor ubezpieczeń na życie zwiększał w swej działalności stopień wykorzysta-
nia efektu skali, dochodząc w 2011 r. do poziomu 98%. Znacznie bardziej wykorzy-
stywały go duże zakłady, w tym z większościowym kapitałem krajowym. Szczegól-
nie silne wzrosty miały miejsce po 2008 r., gdy zakłady ubezpieczeń na życie 
zaabsorbowały znaczne kwoty oszczędności wycofywanych przez klientów indywi-
dualnych m.in. z funduszy inwestycyjnych.
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EFFICIENCY OF LIFE INSURANCE COMPANIES IN POLAND  
IN THE YEARS 2002-2011.  
DO SIZE AND FOREIGN OWNERSHIP MATTER?

Summary: The paper presents the results of estimation of cost efficiency and economy of 
scale in the life insurance sector in Poland in the years 2002-2011. The average efficiency was 
high and equaled about 80%, which could be compared to the levels in the EU countries. 
Efficiency was in a downward trend, due to the increasing acquisition costs and economy of 
scale. Companies with the majority of foreign capital reached higher efficiency, which means 
that investments of foreign insurers improved the level of technology and quality of 
management throughout the Polish sector. Smaller plants were more efficient than their larger 
competitors due to their better management and flexibility. Life insurance sector increased its 
activities in the utilization of economies of scale and in 2011 reached the level of 98%. 
Economy of scale was more used by large companies.

Keywords: insurance, efficiency, foreign investments, Poland.
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